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Tytuł fragmentu relacji Życie w kryjówce

Zakres terytorialny i czasowy Płouszowice; II wojna światowa

Słowa kluczowe Mazur Józef, Sprawiedliwi Wśród Narodów Świata Światła w ciemności,
Berek Goldberg, Goldberg, Płouszowice, Żydzi, Holokaust, II wojna światowa

Życie w kryjówce 

Nie było wiele miejsca, ale jeden koło drugiego miał takie legowisko, słoma była. Takie warunki
były do życia. W ciągu dnia, jeżeli było spokojnie, to sobie chodzili do obory, tam gdzie było
bydło, tam swoje potrzeby fizjologiczne załatwiali- nie w kryjówce, tylko na oborze. 

A jak była sytuacja niebezpieczna, to się ostrzegło ich i oni już się do tego dostosowali. Tak to
płynęło z dnia na dzień. Lato to jeszcze względnie, bo ciepło, trochę wyszły na powietrze. Były
krzaki niedaleko domu, ale zima to już trza było w tej norze siedzieć. Zima była najgorsza.
Gotowanie i pranie i tak dalej- to wszystko się odbywało. Przychodzili sobie do mieszkania, i tam
któreś z tych kobiet sobie prała i gotowała.

To było na odludziu, na Kolonii nie było blisko budynków, najbliższy to może  kilo metr, więc

w taki sposób sobie wszystko uzupełniali, posiłki, pranie, to się odbywało w domu normalnie.

Ciasno było na kominie, wszędzie, bo przecież raz, czy dwa razy na dzień trza było zjeść
bynajmniej, a to na jednym kominie się odbywało. Warunki były ciężkie, ale cóż. Przeżyło się.
Były czasy, trudno uwierzyć, że takie coś mogło być.

Tam do nich się normalnie chodziło, posiedziało się nieraz, w karty graliśmy. Tam było dwóch
Goldbergów, jeden chłopak młodszy ode mnie, a drugi starszy.  

Między nami normalnie po polsku mówili, ale też dużo znam słów po żydowsku., bo z nimi się
rozmawiało. Starszy brat dobrze po żydowsku mówił. Przed bratem jak coś miały Żydy, jakiś
interes, to już się ukrywali z tematem, bo wiedzieli, że ich rozpozna w gadce. On z niemi
handlował. Nieraz te furmanki, woził towary, z niemi operował. Stanisław miał na imię, a
Bolesław był mówiony. 10 lat ode mnie starszy.
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